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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vliada - Government

Karta pér Komunén e gjelbér dhe té géndrueshme

2022 - 2030

Prishting, 31 maj 2022

né vitin 2030,

Pérmes késaj marréveshje Qeveria e Republikés sé¢ Kosoves dhe Komuna e Shtimes
ndajné vizionin e NjEtE pér transformimin e komunas né njé vend:

- ME € pastdr, mé té zhvilluar dhe mé & géndrueshém;
- mé térheqés pér té jetuar, punuar dhe investuar;
- q¢ kujdeset pér shéndetin dhe mirégenien e qytetaréve.

Qeveria dhe Komuna e Shtimes zotohen pér bashkérendim te politikave, projekteve dhe
aktiviteteve dhe bien dakord q¢€ t€ punojné drejté transformimit t& komunés né komuné
té gjelbér dhe te géndrueshme;

Komuna zotohet se do t& angazhohet aktivisht pér t& trajtuar stidat mé urgjente mjedisore
PEr t€ nxitur njé tranzicion te drejté ekologjik;

Komuna éshté e pérkushtuar q€ me puné dhe angazhim to pérbashkét me nivelin gendror
t¢ avancoj zbatimin e Agjendés sé Gjelbér dhe to arrij sukses né pérmbushjen e
Objektivave t& Zhvillimit t& Qéndrueshém;

Komuna e mirépret Kartén dhe zotohet pér zbatim te& ploté té saj.

Komuna zotohet q& té ndérmarr veprime né pesé fushat e Agjendés sé Gjelbeér:




Zotimi pér klimén

Gradualisht t& ndryshojmé ményrén se si i ngrohim ndértesat publike dhe private ng
dimér dhe si i ftohim ato gjaté verés, duke investuar né izolim pérmes modernizimit t&

tyre;

ngrohjes gendrore;

Transformimin gradual t sistemeve t& mobilitetit pérmes investimeve né infrastrukture
€ géndrueshme dhe zhvillimin e skemave multimodale, duke filluar nga shérbimet e
transportit publik urban dhe mjetet fjera me shkallé t& ulst t& ndotjes, korsité e bicikletave
dhe zona té sigurta pér kémbésor.

Zotimi pér prodhimin e qéndrueshém dhe pérdorimin eficient t& burimeve

Zhvillimin e strategjive Iokale dhe planeve t& veprimit t& ekonomiss qarkore ndér
sektoriale, e cila integron qasjet ekonomike dhe mjedisore, si njé mundési e
jashtézakonshme pér & forcuar ekonoming lokale;

Vendosjen e objektivave t& riciklimit duke pérfshiré edhe pérgjegjésiné e prodhuesit né
projektimin e produktit;

Krijimin e gendrave t& riciklimit, ndazjen e mbeturinave dhe trajtimin e tyre;

Pérmirésimin e menaxhimit t& wjérave t& ndotura dhe shqyrtimin e mundésive drejt
fillimit t& ripérdorimit t& tyre;

Inkurajimin dhe mbéshtetjen e bizneseve lokale pér & kaluar nga modeli linear i
prodhimit né njé model biznesi qarkor;

Zhvillimin e programeve pér reduktimin e mbetjeve ushgimore;
Zhvillimin e programeve pér mbéshtetje t& zhvillimit t& teknologjive & reja;

Zhvillimin e turizmit,

Zotimi per mbrojtjen e biodiversitetit

Zhvillimin dhe zbatimin e Planeve t& Veprimit pér Biodiversitetin dhe mbrojtjen e
natyrés;

Pérgatitjen dhe zbatimin e planeve pér restaurimin e peisazhit lokal;
Forcimin e mekanizmave Pér ruajtjen e biodiversitetit;
Mbrojtjen dhe menaxhimin e pyjeve;

Mbrojtjen e parqeve ekzistuese dhe krijimin e pargeve t& reja né zonat urbane.




Zotimi pér ajér, ujé dhe toké t& pastér

Identifikimin e burimeve t& ndotjes sé& ajrit, ujit dhe tokés dhe caktimin e zonave me
ndotje mé t& larts;

Zhvillimin e programeve per té trajtuar burimet kryesore t& ndotjes s& ajrit, ujit dhe tokés;

Zbatimin e politikave dhe rregulloreve pér & arritur rezultate konkrete né reduktimin e
ndotésve té ajrit, ujit dhe tokés;

Krijimin e zonave urbane me ndotje t& ulét ose zero duke kufizuar qarkullimin e
automjeteve dhe transferuar ato zona né zona publike pér kémbésorst dhe ciklistét;

Promovimin e ecjes, ciklizmit dhe pérdorimit t& transportit publik;
Investime né infrastrukturén PEr monitorimin e cilésisé s& ajrit;

Zhvillimin e programeve né bashképunim me nivelin gendror dhe institucionet tjera
pérgjegjése né monitorimin e Ujerave, sipérfaqésor, néntokésor dhe ujérave té zeza
urbane;

Investime né impiantet e trajtimit t& ujérave t& ndotura dhe teknologji tjera pér
reduktimin e ndofjes;

Projekte né uljen e ndotjes akustike e cila shkakton problem shéndetésor te populiata
urbane;

Identifikimin dhe mbrojtien e zonave t& qeta nga rritja e niveleve t& zhurmsés,
menaxhimin e trafikut dhe uljen e shpejtésiss sé mjeteve motorike né zonat e banueshme.

Zotimi pér bujqési dhe sistem ushqimor t& qéndrueshém
Hartimin e strategjive pér zhvillimin e bujqésisé pérmes parimeve té ekonomisé garkore;
Programe pér nxiten e zhvillimit ts bujqésisé ekologjike pérmes riorientimit te
subvencioneve bujqésore;
Programe pér dekarbonizmin e sektorit & bujqésisé duke ndryshuar ményrén e
prodhimit dhe t& tregtimit t& produkteve bujqésore;

Zvogglimin e pérdorimit kimikateve, pérmes mbéshtetjes financiare, edukimit dhe
trajnimeve, q& mbetjet organike t& shndérrohen né plehra organik ose biogas;

Mbéshtetja e prodhuesve dhe pérpunuesve t& sektorit agro-ushqimor pér t& lehtssuar
transferimin n# teknnologji inovative dhe migésore me mjedisin.




Pérmes nénshkrimi t& Kartés Qeveria zotohet qé t& ndihmoj Komunén né:

- Mbledhjen e t& dhénave dhe analizén e gjendjes aktuale;

- Identifikimin e ndotésve, zonat specifike dhe nivelin e ndotjes;

- Sasiné e mbeturinave pérfshiré kétu edhe mbetjet nga ushqimi;

- Listimin e burimeve natyrore dhe zonave qé duhet mbrojtur;

- Pércaktimin e objektivave, masat dhe planin e veprimit qé do té ndérmarr
Komuna pér té pérshpejtuar realizimin e Agjendés sé Gjelbér;

- Té ofroj ndihmé teknike dhe financiare pér t& mbéshtetur projektet qé kané pér
qéllim realizimin e objektivave t& Agjendés sé Gjelbér;

- Té ndihmoj Komunat t& zhvilloj politikat né pérputhje me sfidat mjedisore
urbane;

- Témbéshtet dhe nxisé inovacionin lokal;

- Gdo projekt qé financon Qeveria duhet t€ jeté né pérputhje me 5 shtyllat e
Agjendés sé Gjelber.

Pérmes nénshkrimit té Kartés, Komuna do t& pérfitoj:

- Mbéshtetje financiare e profesionale né dizajnimin e politikave t& integruara té
zhvillimit urban social dhe ekologjik;

- Mbéshtetje financiare Per realizimin e projekteve;

- Mbéshtetje qé té béhen pjesé e rrjeteve dhe iniciativave evropiane dhe globale t&
qyteteve;

- Promovim dhe njohje per veprimet dhe arritjet mjedisore t& Komunés;

- Béhen pjesé e tranzicionit drejt njé Kosove t& gjelbér, té shéndetshme dhe te
qéndrueshme;

- Qasje né informacione rreth thirrjeve lokale dhe ndérkombétare pér mbéshtetje
financiare;

Komuna obligohet t& raportoj pér:

- Progresin e arritur né realizimin e objektivave qé do té vendos pér té pérshpejtuar
realizimin e Agjendés s¢ Gjelbér deri né vitin 2030;

- Raportimi béhet c¢do vit pérmes platformés digjitale;

- Obligohet t& bgje ngritjen e kapaciteteve njerézore pér zbatimin e Agjendés s@
Gjelbér né nivel lokal;

Kryetari i Komunés Kryeministri i Qeverisa

Qemajl Aliu Albin Kurti
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